⁷⁰ G.G. MERLO, *Leone da Perego frate Minore e arcivescovo*, «Franciscana. Bollettino della società internazionale di studi francescani», IV, 2002, pp. 29-110.

⁷¹ SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, a cura di G. Scalia, Bari, Laterza, 1966, p. 104.

⁷² F. ACROCCA, *Guerra e pace nelle città italiane del Duecento. Il ruolo dei frati Minores secondo la testimonianza di Salimbene da Parma*, in *I Francescani e la politica*, Atti del Convegno internazionale di studio, Palermo 3-7 dicembre 2002, Palermo, Officina di Studi Medievali, 2007, pp. 2-13.

⁷³ A.A. SETTIA, *De re militari. Pratica e teoria nella guerra medievale*, Roma, Viella, 2008, pp. 71-74.

da Innocenzo IV eletto nel 1243), che ebbe modo di mettere in mostra le sue doti di condottiero. Partecipò in varie occasioni a eventi bellici *manu armata* al comando delle forze avverse all'imperatore servendosi di numerosi collaboratori, quasi tutti uomini di Chiesa, vescovi e frati, fra i quali spiccava il già citato Leone da Perego.

Il legato non dismise gli abiti dell'uomo d'armi neppure quando venne nominato patriarca di Aquileia (1251): partecipò fra l'altro – lo vedremo – alla conquista di Padova da parte dell'esercito 'crociato', alla definitiva sconfitta di Ezzelino (1259).⁷⁴ Ascoltiamo Salimbene:

Erat enim homo magni cordis et doctus ad bellum. Nam librum habebat de sagacitate et arte pugnandi. Acies et bella ordinare sciebat. Simulare et dissimulare optime noverat. Cognoscebat quando quiescendum, quando super hostes irruendum [...] habebat consuetudinem preliandi, quod sciebat discernere quando esset preliandum et quando a preliis cessandum [...]. Et sic faciebat Gregorius de Monte Longo, quia et doctus erat ad bellum et victoriam sperabat et expectabat a Deo, et eam habuit, quando Victoriam cepit.

Il cronista non tralascia di parlare neppure del celebre legato papale Filippo da Pistoia:⁷⁵ 'amico' dei frati Minori e dello stesso Salimbene, bellicoso e feroce arcivescovo tanto che «plus curabat de guerris quam de sanctorum reliquiis».⁷⁶ Giunto a Ferrara egli:

Divulgavit autem quomodo factus erat legatus a domino papa contra Icilinum de Romano, et quod volebat cruce signare exercitum ad recuperandam civitatem Paduanam, ut Paduanos expulsos ad civitatem suam reduceret; et quicumque vellet esse de suo exercitu in illa expeditione, haberet indulgentiam et remissionem et absolutionem omnium peccatorum. «Et nullus dicat: "Impossibile est quod possimus contra diabolicum hominem dimicare, quem etiam demones timent", quia non erit hoc impossibile apud Deum, qui pugnabit pro nobis».